
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 2037/CS  DEL  21/11/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI 
COMUNITÀ PRESSO LA STRUTTURA SANITARIA DI SORIANO CALABRO VIA 
AMENDOLA" CUP [J64E22000710006] E DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO 
IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI TROPEA, C. DA CAMPO, CUP[J12C22000700005].   - 
PNRR -  
 
 
 
 
 
Il giorno 21/11/2023,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 / 2023 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
Il Direttore dell’U.O.  GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI 
COMUNITÀ PRESSO LA STRUTTURA SANITARIA DI SORIANO CALABRO VIA 
AMENDOLA" CUP [J64E22000710006] E DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI TROPEA, C. DA CAMPO, CUP[J12C22000700005]– PNRR- 
CODICE PROGETTO PROG_0000000012 

Visti: 
- Il DCA n. 15 del 01.03.2022 avente ad oggetto: “Programmazione e individuazione degli 

interventi previsti nella Regione Calabria dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Missione 6- Componenti 1;  

- Il DCA n. 09 del 14.02.2022 avente ad oggetto: “Modifiche e integrazioni al DCA n.102 del 
09.08.2021 “Approvazione della proposta di Piano degli interventi di 
miglioramento/adeguamento sismico a valere sulle risorse del Piano nazionale (PNRR) e del 
Fondo complementare al PNRR”; 

- il DCA N. 102 del 09.08.2021 Approvazione del Piano degli interventi di 
adeguamento/miglioramento sismico a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Fondo complementare al PNRR 

- Le Delibere N. 196 del 07.03.2022, N. 195 del 04.03.2022 e N. 635 del 04.05.2022 di 
approvazione interventi per l’ASP di Vibo Valentia del PNRR previsti dalla Missione 6 
Componenti 1 e 2,  

- Il DCA n. 59 del 24.05.2022 avente ad oggetto: “Piano nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione 6 – Componenti 1 e 2. Approvazione del Piano Operativo Regionale- 
PNRR”; 

- Il DCA n. 68 del 20.06.2022 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)- Missione 6 Componenti 1 e 2. Contratto istituzionale di Sviluppo e Piano Operativo 
Regionale. Individuazione dei soggetti Attuatori Esterni, nomina del Referente Unico 
Regionale e provvedimenti organizzativi”. 

- Le Delibere N. 935 e 936 del 28.06.2022 avente ad oggetto: “Autorizzazione a contrarre 
tramite l’Agenzia nazionale per n l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 
Invitalia S.p.A. per l’attuazione degli interventi ricadenti nella Missione M6 - salute del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cofinanziata dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari (PNC). Approvazione atti”; 

Visto: il DCA n. 82 del 22.07.2022 avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)- Missione 6- Componenti 1 e 2. Contratto Istituzionale di Sviluppo e Piano Operativo 
Regionale. Approvazione provvedimento di delega amministrativa ai soggetti Attuatori esterni. 
Assegnazione delle risorse alle aziende del Servizio Sanitario Regionale”; 
Dato atto che: per l’Asp di Vibo Valentia risultano ammessi a finanziamento i seguenti interventi:  

- n° 5 Case della Comunità (Missione 6, Componente 1, Investimento 1.1 del PNRR)- Soriano-
Nicotera-Mileto-Filadelfia-Serra San Bruno) 

- Adeguamento Sismico Presidio Ospedaliero “Jazzolino” (Missione 6 Pnrr-M6 c2- 
Investimento 1.2 "Verso Un Ospedale Sicuro E Sostenibile") 

- n° 2 Ospedali di Comunità Soriano e Tropea (Missione 6, Componente 1, Investimento 1.3 
del PNRR) - Tropea;   

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 / 2023 

- n° 2 Centrali Operative Territoriali (Missione 6, Componente 1, Investimento 1.2 del PNRR) 
- Pizzo e Nicotera  

- COT- Device (Missione 6, Componente 1, Investimento 1.2 del PNRR)- 
- COT Interconnessione (Missione 6, Componente 1, Investimento 1.2 del PNRR)- 

Considerato che: 
- con Delibera N. 936 del 28.06.2022 si è autorizzata a contrarre, tramite l'agenzia nazionale 

per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. – Invitalia, per l'attuazione 
degli interventi ricadenti nella missione m6 - salute del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR), cofinanziata dal piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC), di 
propria competenza (CUP degli interventi : CDC NICOTERA (CUP J92C22000560006) - 
CDC SORIANO CALABRO (CUP J62C22000630006) - CDC FILADELFIA (CUP 
J44E22003370006) - CDC MILETO (CUP J52C22000640001) - CDC SERRA SAN BRUNO 
(CUP J32C22000560006) - ODC SORIANO CALABRO (CUP J64E22000710006) - ODC 
TROPEA (CUP J12C22000700005) - COT NICOTERA (CUP J91B22001170005); 

- alcuni cluster sono andati deserti e nello specifico è andato deserto il cluster relativo ai servizi 
di verifica della progettazione, giusta comunicazione del 04.08.2023 e provvedimenti di 
aggiudicazione AQ1 prot. 0326894 del 10.11.2022 e prot. 0005963 del 10.01.2023;  

- con nota del 04.08.2023 Invitalia comunicava alle varie Aziende un elenco completo di 
Operatori Economici qualificati partecipanti all’AQ Salute e già verificati a cui poter 
attingere; 

- a seguito di manifestazione di interesse questa Unità Operativa, in data 02.11.2023, ha avviato 
sul portale Me.Pa. di CONSIP, ai sensi dell’art 50 lettera b) del D. Lgs 36/2023, le seguenti 
trattative dirette: 

1. RDO n. 3825624 per l’espletamento delle attività di verifica del progetto definitivo e 
del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso il 
Presidio Ospedaliero di Tropea, C. da Campo, CUP[J12C22000700005]. 

2. RDO n. 3825624 per l’espletamento delle attività di verifica del progetto definitivo e 
del progetto esecutivo per la realizzazione Ospedale di Comunità presso la struttura 
sanitaria di Soriano Calabro di via Amendola, CUP [J64E22000710006]  

con l’operatore economico Bureau Veritas Italia con sede al Viale Monza,347 – 20126 
Milano;  

- le trattative sopra riportate sono andate entrambe deserte in quanto l’operatore economico non 
ha presentato offerta entro i termini stabiliti; 

- successivamente, in data 10.11.2023, sono state avviate le due nuove trattative sotto riportate, 
con le stesse modalità delle precedenti: 

1. RDO n. 3839149 per l’espletamento delle attività di verifica del progetto definitivo e 
del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso il 
Presidio Ospedaliero di Tropea, C. da Campo, CUP[J12C22000700005]; 

2. RDO n. 3838908 per l’espletamento delle attività di verifica del progetto definitivo e 
del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso la 
struttura sanitaria di Soriano Calabro, di via Amendola, CUP [J64E22000710006]; 

con l’operatore economico Progetto Costruzione Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 
334/a SP Cameranense, 60131 Ancona – P.IVA 02341540421; 

- entro i termini entro i termini stabiliti la società di ingegneria Progetto Costruzione Qualità – 
PCQ Srl ha fatto pervenire le seguenti offerte: 

1. RdO n. 3839149 con importo a base d’asta di € 55.624,30 oltre IVA - relativamente 
alle attività di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso il Presidio Ospedaliero di Tropea, C. 
da Campo - ha offerto la cifra di € 32.579,15 pari ad un ribasso del 41,43%; 

2. RdO n. 3838908 con importo a base d’asta di € 61.030,27 oltre IVA -  relativamente 
alle attività di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la 
realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso la struttura sanitaria di Soriano 
Calabro, di via Amendola, - ha offerto la cifra di € 35.745,42 pari ad un ribasso del 
41,43%; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 / 2023 

 
Visti: 

- il contratto per l’impegno di spesa n. 2023/11234.0 del 15.11.2023 riferito alle attività di verifica 
del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità 
presso la struttura sanitaria di Soriano Calabro, di via Amendola – SIMOG CIG: A025D26333; 

- il contratto per l’impegno di spesa n. 2023/11235.0 del 15.11.2023 riferito alle attività di verifica 
del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità 
presso il Presidio Ospedaliero di Tropea, C. da Campo – SIMOG CIG: A025CE1A40; 

 
Richiamato: il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento Aziendale e ritenuta la propria 
competenza; 

 
Visti: gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del Progetto designato ai sensi 
della legge 241/90 e s.m.i.;  

 
PROPONE 

 
Per quanto esposto in narrativa che qui si intente integralmente ripetuto e confermato: 
 di approvare le Trattative Dirette per come sopra elencate e specificate: RdO n. 3839149 (O.d.C. 
di Soriano Calabro) -  RdO n. 3838908 (O.d.C. di Tropea); 
 di affidare l’incarico di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la 

realizzazione degli Ospedali di Comunità di cui trattasi all’operatore economico Progetto Costruzione 
Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 334/a SP Cameranense, 60131 Ancona – P.IVA 02341540421 
- rientrante nell’elenco di operatori economici vincitori di AQ con Invitalia S.p.A. trasmessi in data 
04.02.2023; 
 di impegnare la somma di euro 35.745,42 oltre Iva al 22% per un importo totale di euro 
43.609,41 nei confronti della Progetto Costruzione Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 334/a 
SP Cameranense, 60131 Ancona – P.IVA 02341540421 - per le attività di verifica del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso la struttura 
sanitaria di Soriano Calabro, di via Amendola; (SIMOG CIG A025D26333); 
 di impegnare la somma di euro 32.579,15 oltre Iva al 22% per un importo totale di euro 
39.746,53 nei confronti della Progetto Costruzione Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 334/a 
SP Cameranense, 60131 Ancona – P.IVA 02341540421 - per le attività di verifica del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità dell’Ospedale di 
Comunità presso il Presidio Ospedaliero di Tropea, C. da Campo; 

 (SIMOG CIG A025CE1A40); 
 di impegnare la somma complessiva di euro 83.355,94 IVA compresa sul “conto fondi del 
finanziamento P.N.R.R. – Missione 6 salute a valere sulle risorse dell’investimento M6C1-1.1.3- 
Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle strutture (OdC)” per il quale è stata creata 
apposita autorizzazione di spesa, Conto di Bilancio n. 101020205 e 101020401 PROG_0000000012 del 
corrente esercizio finanziario;  
 di emettere ordinativo di pagamento in favore della società sopra citata nei modi e termini 
previsti dalle vigenti disposizione di legge, a seguito di verifica contributiva e presentazione della 
fattura, vistata del responsabile dell’U.O.G.T.P. e/o da un delegato. 
 di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria Dipartimento Tutela della salute;   

 
             Il Responsabile del procedimento                                                               Il Direttore dell’U.O.G.T.P. 
                    ing. Michela Soriano                                                                                ing. Michela Soriano 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3043 / 2023 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta dell’U.O.G.T.P. avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di verifica della 
progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso la struttura 
sanitaria di Soriano Calabro via Amendola” CUP [J64E22000710006] e dell’Ospedale di Comunità 
presso il Presidio Ospedaliero di Tropea, C. da Campo, CUP[J12C22000700005].   – PNRR – 

 
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale. 
 
Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti 

 
DELIBERA 

 
 di approvare le Trattative Dirette per come sopra elencate e specificate: RdO n. 3839149 (O.d.C. 
di Soriano Calabro) -  RdO n. 3838908 (O.d.C. di Tropea); 
 di affidare l’incarico di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo per la 
realizzazione degli Ospedali di Comunità di cui trattasi all’operatore economico Progetto Costruzione 
Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 334/a SP Cameranense, 60131 Ancona – 02341540421 - 
rientrante nell’elenco di operatori economici vincitori di AQ con Invitalia S.p.A. trasmessi in data 
04.02.2023; 
 di impegnare la somma di euro 35.745,42 oltre Iva al 22% per un importo totale di euro 
43.609,41 nei confronti della Progetto Costruzione Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 334/a 
SP Cameranense, 60131 Ancona – P.IVA 02341540421 - per le attività di verifica del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità presso la struttura 
sanitaria di Soriano Calabro, di via Amendola; (SIMOG CIG A025D26333); 
 di impegnare la somma di euro 32.579,15 oltre Iva al 22% per un importo totale di euro 
39.746,53 nei confronti della Progetto Costruzione Qualità – PCQ Srl con sede alla via Varano 334/a 
SP Cameranense, 60131 Ancona – P.IVA 02341540421 - per le attività di verifica del progetto 
definitivo e del progetto esecutivo per la realizzazione dell’Ospedale di Comunità dell’Ospedale di 
Comunità presso il Presidio Ospedaliero di Tropea, C. da Campo; 

 (SIMOG CIG A025CE1A40); 
 di impegnare la somma complessiva di euro 83.355,94 IVA compresa sul “conto fondi del 
finanziamento P.N.R.R. – Missione 6 salute a valere sulle risorse dell’investimento M6C1-1.1.3- 
Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle strutture (OdC)” per il quale è stata creata 
apposita autorizzazione di spesa, Conto di Bilancio n. 101020205 e 101020401 PROG_0000000012 del 
corrente esercizio finanziario;  
 di emettere ordinativo di pagamento in favore della società sopra citata nei modi e termini 
previsti dalle vigenti disposizione di legge, a seguito di verifica contributiva e presentazione della 
fattura, vistata del responsabile dell’U.O.G.T.P. e/o da un delegato. 
 di trasmettere il presente atto alla Regione Calabria Dipartimento Tutela della salute;   

 
         Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dr. Luigi Mandia 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. Antonio Battistini 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
  
 
 
Proposta di Determina n. 3043 dell’Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ 
PRESSO LA STRUTTURA SANITARIA DI SORIANO CALABRO VIA AMENDOLA" CUP 
[J64E22000710006] E DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI TROPEA, C. DA CAMPO, CUP[J12C22000700005].   - PNRR -  
 
 
 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, con la sottoscrizione del 
presente atto attesta che il costo rientra nel finanziamento di cui al progetto indicato dal proponent e  
che ad oggi presenta la relativa disponibilità. 
 
 
 
 
Vibo Valentia, 21/11/2023 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE 
RISORSE ECONOMICHE E 

FINANZIARIE 
Dott. ZAPPONE ANTONIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 3043/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO LA 

STRUTTURA SANITARIA DI SORIANO CALABRO VIA AMENDOLA" CUP 

[J64E22000710006] E DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI TROPEA, C. DA CAMPO, CUP[J12C22000700005].   - PNRR -  si esprime 

parere amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 21/11/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 3043/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO LA 

STRUTTURA SANITARIA DI SORIANO CALABRO VIA AMENDOLA" CUP 

[J64E22000710006] E DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI TROPEA, C. DA CAMPO, CUP[J12C22000700005].   - PNRR -  si esprime 

parere sanitario favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 21/11/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 2037  DEL  21/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER LA REALIZZAZIONE DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ 
PRESSO LA STRUTTURA SANITARIA DI SORIANO CALABRO VIA AMENDOLA" CUP 
[J64E22000710006] E DELL'OSPEDALE DI COMUNITÀ PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI TROPEA, C. DA CAMPO, CUP[J12C22000700005].   - PNRR -  
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 21/11/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 21/11/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


